
 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 28 DE SETEMBRO DE 2023 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 23/2023 
 

 

 Divulga os critérios para 

apuração no Processo de Escolha 

em Data Unificada Para Membros 

do Conselho Tutelar 2024/2027, do 

município de ARARA/PB.  

. 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO 
PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADOS DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR do 
Município de ARARA – PB no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal 
nº 048/2015 de 15 de Maio de 2015. 
 
Art. 1º - CONSIDERANDO, o art.º 47 da 
resolução 01/2023/CMDCA A apuração e a 
totalização dos votos terão início logo após o 
encerramento da votação e a chegada das urnas 

no local determinado, sob a responsabilidade da 
Junta Eleitoral, sendo que a Mesa Apuradora de 
Votos funcionará em local previamente 
divulgado pela Comissão Especial Eleitoral - 
CEE do Processo de Escolha em Data Unificada 
Eleitoral do Processo de Escolha em Data 
Unificada.  
 
RESOLVE: Art. 48. Toda a apuração será 
conduzida pela Junta Eleitoral, sendo 
acompanhada pelo Ministério Público, pelos 
fiscais indicados pelos candidatos, pelos 
membros da Comissão Especial Eleitoral - CEE 
do Processo de Escolha em Data Unificada e do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente.  
 
Art. 49. Cada candidato poderá credenciar um 
(1) fiscal para atuar na apuração dos votos, que 
deverá ser inscrito até 05 (cinco) dias antes do 
pleito mediante requerimento do candidato ao 
Coordenador da Comissão Especial Eleitoral - 
CEE do Processo de Escolha em Data Unificada.  
 
 
 

Esta resolução entra em vigor, no ato da sua 
publicação. 

 
 
 
 

Arara,28 de setembro de 2023. 
 

 
 

 

http://www.arara.pb.gov.br/

